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札幌市の出生数及び出生率、合計特殊出生率の推移
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児童数（小学校）の推移
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生徒数（中学校）の推移
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小学校学級数の推移（全市）
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中学校学級数の推移（全市）
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規模別学校数（小学校）の推移

13

14

15

13

13

15

15

14

18

16

18

18

22

23

24

27

33

34

35

34

32

34

36

32

38

27

29

30

35

35

42

43

52

48

54

55

67

66

73

83

89

93

97

100

107

113

112

114

115

117

66

64

67

70

79

80

85

86

93

93

95

90

97

93

85

83

79

74

49

38

42

43

46

47

38

37

34

30

29

27

22

17

15

14

9

4

4

3

18

19

16

11

5

7

5

71

65

62

62

57

57
2

2

1

2

3

3

3

3

3

2

2

1

1

1

0 50 100 150 200 250

56

57

58

59

60

61

62

63

元

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

22

０～11学級 12～17学級 18～24学級 25～30学級 31～   学級

学校数
年



- -7

規模別学校数（中学校）の推移
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４５校 (分校を除く、特殊学級を除く

平 和
通
332

札 幌

327
新 琴
似 南
379
発 寒
東
343

４０校 北 野

328
西 岡
北
369

豊 園

328
あ や
め 野
276

幌 東

312

３５校 北

351

栄

316

丘 珠

326
厚 別
東
312
平 岸

西
432

３０校
新 琴
似 緑
431

北 陽

396

栄 町

417

幌 北 平 岸

313 628
真 駒
内

共 栄

284 618

２５校
南 白
石

資 生
館

386 571
美 し が
丘 緑 円 山

373 609
澄 川
南

幌 南

309 623
上 野
幌 西

真 栄

358 609
平 岸
高 台

前 田
中 央

338 594

２０校
北 野
平

新 川
中 央

284 613

本 通 栄 東
伏 古
北

390 497 559
澄 川
西

あ いの
里 西 苗 穂

336 494 602
真 駒
内 曙

中 の
島

栄 西

367 494 545
山 鼻

南
みどり

し ら か
ば 台 桑 園

390 377 496 569

西 野
東 川
下

北 園 西 園

314 423 504 614
太 平
南

清 田 栄 南
百 合
が 原

336 409 489 650
発 寒
南

西 岡
美 香
保

山 の
手 南

真 駒
内 緑

東 札
幌

389 422 492 536 529 626
福 井
野

手 稲
山 口

西 岡
南

藻 岩
北 野
台

富 丘

376 382 492 463 542 564

東 園 太 平 伏 古 米 里
手 稲
西

八 軒

284 415 461 497 542 574

平 和
大 倉
山

和 光
西 宮
の 沢

篠 路 山 鼻
新 琴
似 西

401 378 441 485 508 545 541

東 橋
東 苗
穂

藤 野
もみじ

台 西

上 野
幌 東

日 新 明 園
新 琴
似

北 白
石

272 334 387 477 474 511 517 566 673
藤 の
沢

二 条 栄 北 北 光 本 郷
小 野
幌

稲 積 元 町
宮 の
森

250 361 455 468 461 528 533 569 727

有 明
も み じ
台

新 陵
東

新 陵開 成 拓 北
厚 別
通

二 十
四 軒

札 苗

緑
川 北 信 濃

96 276 358 370 489 479 510 527 630 698 693
石 山
東

前 田
も み じ
台 南 常 盤 白 楊 美 園 光 陽 琴 似

清 田
緑

発 寒 新 光 西

141 260 284 417 365 499 488 492 527 603 674 693

福 移
北 の
沢

中 央
前 田
北

新 琴
似 北

八 軒
北

澄 川 東 光 稲 穂
大 谷
地

手 稲
宮 丘

西 野
第 二

89 267 322 344 411 458 493 483 556 606 670 677

茨 戸
上 白
石

み ず
ほ

栄 緑 平 岡
東 白
石

簾 舞
ひ ば り
が 丘

手 稲
東

南 郷
山 の
手

月 寒
東

羊 丘 福 住 伏 見

195 237 254 280 305 456 442 495 525 542 539 594 718 745 796

盤 渓
北 九
条

旭
石 山
南

新 発
寒

北 都
琴 似
中 央

菊 水 本 町 札 苗
手 稲
鉄 北

札 苗
北

手 稲
北

平 岡
中 央

手 稲
中 央

発 寒

西
幌 西

117 243 271 276 326 423 449 500 494 510 613 673 690 689 755 758 867

豊 滝
上 野

幌
三 角
山

豊 平
西 白
石

南
真 駒
内 南

屯 田
南

東 山
星 置
東

藻 岩
北

新 陽
八 軒
西

藤 野
南

平 岡
南

厚 別
北

屯 田
西

新 川
篠 路
西

44 196 236 237 257 297 423 365 435 461 538 519 592 641 714 729 739 752 815
東 米
里

定 山

渓
駒 岡 中 沼 青 葉 石 山

厚 別
西

藻 岩
南

鴻 城 白 石
三 里
塚

あいの
里 東

南 の
沢

南 月
寒

清 田
南

美 し が
丘
平 岡
公 園

月 寒
元 町
北

大 谷
地 東

北 郷 緑 丘 屯 田

18 38 58 174 233 252 269 330 389 425 434 515 512 615 591 627 668 713 755 790 813 927 977

学級数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
校 数 0 0 1 2 1 7 0 4 2 9 6 44 16 13 19 10 13 27 7 9 4 3 4 3 0 1 0 1

15年度 0 0 1 1 1 11 4 1 3 5 9 41 17 11 16 15 14 27 8 6 8 4 1 3 2 0 0 0

増▲減 1 0 0 1 0 ▲4 ▲4 3 ▲1 4 ▲3 3 ▲1 2 3 ▲5 ▲1 0 ▲1 3 ▲4 ▲1 3 0 ▲2 1 0 1

（注1）学校名の下の数字は児童数、また学級数は基準学級数による （平成16年5月１日現在）

５校

１０校

１５校

学校規模
　　　１～５学級

４校（１．９％）

１５８人（０．２％）

１６学級（０．５％）

学校規模
　　　６～１１学級

２８校（１３．６％）

６，６１１人（６．９％）

２４８学級（８．２％）

学校規模
　　２５学級以上

２校（１．０％）

１，９０４人（２．０％）

５４学級（１．８％）

学校規模
　　　１２～１７学級

１１５校（５５．８％）

４９,３８６人（５１．６％）

１，５８４学級（５２．５％）

学校規模
　　　１８～２４学級

５７校（２７．７％）

３７，５６４人（３９．３％）

１，１１３学級（３６．９％）

　凡　例
　
    網掛部分対前年児童数減少校
　　　　　　　　　　　２０６校中１２７校
  （対前年減少校構成比６１．７％）

９人以下（４５校）

１０人～１９人（４２校）

２０人～２９人（２３校）

３０人～３９人（１０校）

４０人以上（５校）

赤字 ５０人以上（２校）
校）

小学校の規模別状況（平成１６年度）
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平和通
350
藻岩南
332
東 園
323
幌 北
355
西岡北
387
栄
389
厚別東
378
平岸高台

348
北野平
308
みど り
403
豊 平
338
西 岡
424
東苗穂
383
中 央
392
上白石
308
東 橋
306
栄 緑
345
新発寒
358
三角山
279
太平南
349
発寒南
398
豊 園
326
幌 東
305
栄 町

408

太 平
408
西 野
313
澄川南
305

美しが丘緑

360
発寒東
331
北 野
316
平 和
384
大倉山
349
白 楊
344
北 都
402
新琴似北

383
本 通
363
真駒内曙

339
清 田
380
東 山
415
札 幌
304
藻 岩
428
新琴似南 屯田北

343 633
上野幌西 琴 似
324 602
丘 珠 円 山
288 648
北 陽 南月寒
366 615
琴似中央 美 園
404 552
三里塚 日 新
390 627
本 郷 栄 南
413 594
北 米 里
308 598

真駒内南 信 濃
376 601
南白石 西宮の沢 新琴似
308 562 562
東川下 手稲山口 真 栄
349 486 600
山鼻南 菊 水 山 鼻
314 501 535
新 陽 白 石 栄 西
427 543 521
八軒北 北 園 八軒西
340 514 566
手稲西 美香保 発 寒
336 515 572

旭 稲 積 澄川西 あいの里西 大谷地
276 318 376 524 573

福 移 北九条藤野南屯田南 南の沢 屯 田 平岡中央月寒東
90 323 381 451 500 499 656 632
駒 岡 前 田 真駒内緑 二 条 栄 北 しらかば台 手稲東平岸西 富 丘 平 岸
59 259 349 445 459 516 509 519 520 684
有 明 平 岡 澄 川 伏 古 拓 北 開 成 厚別通 明 園 宮の森 元 町
100 259 405 455 474 514 490 587 655 653
石山東 常 盤 東 光 新琴似緑 稲 穂 東白石山の手二十四軒北白石 和 光 発寒西
136 319 415 406 493 477 507 547 590 657 864
茨 戸 青 葉 簾 舞 本 町 手稲鉄北藻岩北西岡南新琴似西清田緑厚別北 篠 路 元町北
194 241 278 415 474 427 461 496 533 588 689 878
盤 渓 中 沼 石 山 厚別西 藤 野 北 光 八 軒 札 苗 南 郷 苗 穂 栄 東 平岡南札苗北 新 光
115 189 220 264 287 385 439 441 495 554 546 608 670 792
藤の沢上野幌 鴻 城 南 もみじ台 ひばりが丘 あいの里東 美しが丘 平岡公園 西 園 共 栄 中の島 幌 南 篠路西西野第二 資 生 館

167 186 238 252 257 331 367 382 435 501 555 540 569 735 683 821
北の沢みずほ新陵東星置東 あやめ野福井野 上野幌東小野幌北野台山の手南 新川中央伏古北手稲北 月 寒 大谷地東 百合が原 川 北 手稲宮丘 北 郷 西
202 215 214 265 247 302 367 478 465 465 503 534 589 663 692 737 749 796 827 893

東米里 豊 滝 定山渓石山南西白石前田北 もみじ台南真駒内新 陵 もみじ台西 光 陽 清田南前田中央札苗緑 羊 丘 手稲中央屯田西 新 川 福 住 東札幌 桑 園 幌 西 緑 丘 伏 見
24 32 51 184 205 217 232 248 288 352 389 439 474 513 560 641 658 665 713 745 815 811 936 948

学級数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
校 数 0 0 1 1 1 9 4 5 3 4 10 66 10 8 8 16 9 25 9 3 2 2 2 6 2 0 1 0

16年度 0 0 1 2 1 7 0 4 2 9 6 44 16 13 19 10 13 27 7 9 4 3 4 3 0 1 0 1

増▲減 0 0 0 ▲1 0 2 4 1 1 ▲5 4 22 ▲6 ▲5 ▲11 6 ▲4 ▲2 2 ▲6 ▲2 ▲1 ▲2 3 2 ▲1 1 ▲1 
(平成16年５月１日現在の住民基本台帳数値をもとにした教育委員会計画課推計）

２５校

３０校

３５校

５校

１０校

１５校

２０校

４０校

６５校

４５校

５０校

５５校

６０校

学校規模
　　　１～５学級

３校（１．４％）

１０７人（０．１％）

１２学級（０．４％）

学校規模
　　　６～１１学級

３５校（１６．９％）

７，８５９人（８．６％）

２９９学級（１０．３％）

学校規模
　　２５学級以上

３校（１．４％）

２，７７７人（３．０％）

７７学級（２．６％）

（注1）学校名の下の数字は児童数、また学級数は基準学級数による

学校規模
　　　１２～１７学級

１１７校（５６．５％）

４８，６２４人（５３．０％）

１，５６３学級（５３．７％）

学校規模
　　　１８～２４学級

４９校（２３．８％）

３２，４４４人（３５．３％）

９５７学級（３３．０％）

　凡　例
　
    網掛部分対前年児童数減少校
　　　　　　　　　　　２０５校中１２９校
  （対前年減少校構成比６２．９％）

９人以下（１７校）

１０人～１９人（１０校）

３０人～３９人（１４校）

４０人以上（１１校）

赤字 ５０人以上（６２校）

２０人～２９人（１５校）

(分校を除く、特殊学級を除く）

屯田小及び屯田北小
（平成１７年分離予定）

小学校の規模別状況（平成２２年度（推計値））
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15校

栄 南 宮の丘

432 596

福井野 西 野

422 563

10校
稲 穂 柏 前 田

402 496 558

中の島 八 条 札 苗

442 540 607

北 栄 元 町 光 陽篠 路

461 464 506 542

八軒東 新川西 手稲東東月寒

474 478 557 580

宮の森 稲 陵 米 里北 辰新 川北 陽
平 岡

中 央
札 幌 啓 明

341 360 438 443 521 560 606 592 732  

5校
美香保幌 東 日 章明 園栄 町平岡緑伏 見 北 都 清 田

366 394 437 456 507 541 588 631 726

丘 珠 簾 舞 中央 太 平新 陵月 寒
新 琴

似 北
澄 川羊 丘東白石 栄 発 寒

257 304 314 423 462 491 493 584 600 616 641 727

福 移 北野台上篠路
あ や
め 野

北 野西岡北陵 陽 真駒内篠路西新琴似陵 北 白 石向 陵

54 258 294 343 368 387 464 517 521 581 573 653 698

東米里 中島 青 葉手稲西山 鼻 平 岸
も み
じ 台

西 陵信 濃八 軒東 栄藤 野藻 岩星 置琴 似 真 栄

17 205 256 313 360 407 433 456 515 558 582 624 657 701 769 874  

定山渓
もみじ
台 南

前田北西 岡 石 山常 盤厚 別
真 駒

内 曙
南が丘上野幌稲 積 平 岡柏 丘厚別北札苗北北白石手 稲 厚別南

あいの
里 東

屯 田
中 央

20 220 268 315 353 366 423 429 499 541 609 632 669 700 724 791 817 824 897 1,011

学級数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
校 数 0 0 3 0 0 2 0 4 4 6 6 12 8 6 10 12 6 4 6 2 1 1 2 1 0 1 0

15 年 度 0 0 3 0 0 1 1 1 6 3 8 12 10 4 8 10 7 7 5 5 1 1 1 2 0 0 1

増 ▲ 減 0 0 0 0 0 1 ▲1 3 ▲2 3 ▲2 0 ▲2 2 2 2 ▲1 ▲3 1 ▲3 0 0 1 ▲1 0 1 ▲1

 (平成16年５月１日現在）

　凡　例
　
    網掛部分対前年生徒数減少校
　　　　　　　　　　　　　９７校中６９校
  （対前年減少校構成比７１．１％）

　学校模規
　　　１～５学級
　
３校（３．１％）

９1人（０．２％）

９学級（０．７％）

学校規模
　　　６～１１学級

２２校（２２．７％）

７，０８５人（１４．５％）

２０６学級（１５．２％）

学校規模
　　　１２～１７学級

５４校（５５．７％）

２８，０３０人（５７．４％）

７７６学級（５７．２％）

学校規模
　　　１８～２４学級

１７校（１７．５％）

１２，６００人（２５．８％）

３３９学級（２５．０％）

学校規模
　　　２５学級以上

１校（１．０％）

１，０１１人（２．１％）

２６学級（１．９％）

１０人～１９人（１６校）

２０人～２９人（８校）

３０人～３９人（１３校）

４０人～４９人（７校）

赤字 ５０人以上（５校）

９人以下（２０校）

（注1）学校名の下の数字は生徒数、また学級数は基準学級数による

中学校の規模別状況（平成１６年度）
(分校を除く，特殊学級を除く)
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(分校を除く，特殊学級を除く)

15校
美香保

392

上篠路

382

北 辰

472

平 岸

440

も み
じ 台

屯 田
中 央

438 509

10校 もみじ
台 南 陵 陽 中の島北 栄

270 458 491 505

簾 舞 新川西 日 章八 軒

270 467 491 582

新 陵 厚 別 元 町新 川 北 陽

300 400 494 527 614

福井野 西 陵幌 東栄 南光 陽 伏 見

334 424 448 512 515 642

石 山 篠路西米 里栄 町宮の丘月 寒札 幌

280 453 474 529 560 562 600  

5校
北 野 中 央

新 琴

似 北
柏 明 園札 苗八 条東月寒

316 370 403 489 520 561 584 606

山 鼻稲 陵
真 駒

内 曙
稲 積信 濃真駒内北 都東 栄羊 丘

屯 田
北

304 368 393 435 437 488 533 565 610 630

青 葉丘 珠宮の森西 岡上野幌
平 岡

中 央
星 置篠 路新琴似柏 丘陵 北東白石 北白石

257 238 276 338 377 455 478 488 513 609 632 614 848

定山渓 中島 北野台稲 穂西岡北南が丘八軒東前 田澄 川藻 岩清 田札苗北白 石啓 明発 寒 向 陵

26 251 242 341 370 372 401 475 493 588 614 642 625 705 749 824  

東米里福 移 前田北手稲西常 盤
あ や
め 野

太 平平岡緑藤 野手稲東西 野平 岡 栄
あいの
里 東

厚別北琴 似手 稲真 栄 厚別南

6 46 205 234 263 287 324 394 428 480 495 559 586 585 635 721 747 750 831

学級数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
校 数 0 1 2 0 0 1 3 3 10 4 5 15 7 10 11 6 8 4 2 2 1 0 3 0 0 0 0 0

１ ６ 年 度 0 0 3 0 0 1 1 1 6 3 8 12 10 4 8 10 7 7 5 5 1 1 1 2 0 0 1 0

増 ▲ 減 0 1 ▲1 0 0 0 2 2 4 1 ▲3 3 ▲3 6 3 ▲4 1 ▲3 ▲3 ▲3 0 ▲1 2 ▲2 0 0 ▲1 0

(平成16年５月１日現在の住民基本台帳数値をもとにした教育委員会計画課推計）（注１）学校名の下の数字は生徒数、また学級数は基準学級数による

　凡　例
　
    網掛部分対前年生徒数減少校
　　　　　　　　　　　　　９６校中６０校
  （対前年減少校構成比６２．５％）

　学校模規
　　　１～５学級
　
３校（３．０％）

７８人（０．２％）

８学級（０．６％）

学校規模
　　　６～１１学級

２６校（２６．８％）

７，９７４人（１７．４％）

２３６学級（１９．５％）

学校規模
　　　１２～１７学級

５７校（５８．２％）

２９，１３３人（６３．５％）

７４４学級（６１．５％）

学校規模
　　　１８～２４学級

１２校（１２．２％）

８，６７９人（１８．９％）

２２２学級（１８．３％）

学校規模
　　　２５学級以上

０校（０％）

０人（０％）

０学級（０％）

１０人～１９人（６校）

２０人～２９人（４校）

３０人～３９人（４校）

４０人～４９人（２校）

赤字 ５０人以上（４０校）

９人以下（４校）

屯田中央中及び屯田北中
（平成１７年分離予定）

中学校の規模別状況（平成２２年度（推計値））
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